
SEXTA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 201216 CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380476

PORTARIA: 0506
Objetivo: Convocação para a Segunda Reunião do CT-E
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
0512876501/ROSEMARY APARECIDA FERNANDES NASCIMENTO 
(Fiscal de Receitas Estaduais) / 3.5 diárias (Completa) / de 
21/05/2012 a 24/05/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380480

O Coordenador da Cerat Tucuruí, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA aos títulares , sócios ou representantes legais da 
fi rma abaixo relacionada, nos termos dos Artigos 11 da Lei nº 
6.182/98 e dos Artigos 65 e 66 da Lei nº 5.530/89, combinado 
com os Artigos 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 
4.676/01, a apresentarem os documentos a seguir relacionados, 
objeto da Ação Fiscal de Rotina ou Pontual , no prazo de 15 
(quinze) dias, contados a partir do recebimento da presente 
notifi cação fi scal.

Razão Social: KINTURA CARVOARIA LTDA
Inscrição Estadual: 15257504-9

Notifi cação Fiscal: 132011820000155-0
Período: De 01/2007 até 12/2008

Auditor Fiscal solicitante: Josenil Seragini Gonzales
Documentos solicitados:

Contrato Social e Alterações
D.A.E. (s) de recolhimento de ICMS

DIEF/GIEF
Livro Caixa

Livro de Registro de Apuração de ICMS
Livro de Registro de Entradas

Livro de Registro de Inventário
Livro de Registro de Saídas
Notas Fiscais de Entradas

Notas Fiscais de Saída
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 

Ação Fiscal
Local para entrega da documentação : Av. Aloysio Chaves nº 
155 – Nova Tucuruí-Tucuruí/pa, fone: (94) 3778-9144/9499

O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 

cabíveis, nos termos do Artigo 78, alinea C da Lei nº 5.530/89, 
fi cando ciente desde já, que a presente medida caracteriza o 
inicio da Ação Fiscal tertinente, visando ao interesse do Erário 

Estadual.
Tucuruí, 17 de Maio de 2012.
Hilário Augusto Ferreira Neto

Coordenador fazendário – Cerat Tucuruí
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380484
PORTARIA: 0507

Objetivo: Participar da Reunião Técnica do SPED
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
0585800301/MARIA NEYARA DE ANDRADE MOURA (Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais) / 3.5 diárias (Completa) / de 
21/05/2012 a 24/05/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380493

PORTARIA: 548
Objetivo: Participar da 2º Ofi cina de Planejamento Estratégico 
da SEFA
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5418552704/ERALDO ALVES ARRAES (Coordenador Fazendário) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 23/05/2012 a 26/05/2012<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380937
Ato: PORTARIA Nº. 177/2012
Término Vínculo: 14/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A servidora requeriu Vacância do cargo de provimento 
efetivo, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, nos 
termos do inciso II, do parágrafo único, do art. 58 da Lei nº. 
5.810/1994.

Orgão: ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Concurso / PAULA PATRICIA PENICHE BATALHA (Assistente 
Administrativo)<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

CONVENIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380219

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 057/2012
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento 
e Finanças-SEPOF, através do Programa CREDCIDADÃO e a 
Prefeitura Municipal de Conceição do Araguaia.
Objeto: O presente termo tem por fi nalidade operacionalizar o 
Programa Estadual de Microcrédito Solidário – CREDCIDADÃO, 
na forma de fi nanciamento de natureza reversível, adequado 
para a criação, crescimento e consolidação de micros e pequenos 
negócios à pessoa física e jurídica, promovendo a geração de 
trabalho e renda no município de Conceição do Araguaia/PA.
Vigência: 16/05/2012 a 15/05/2013.
Foro: Belém do Pará
Data da Assinatura: 16/05/2012
Signatários: Sérgio Roberto Bacury de Lira, pela SEPOF e Álvaro 
Brito Xavier, pela Prefeitura Municipal de Conceição do Araguaia.

PORTARIA Nº. 447, DE 15 DE MAIO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380381

PORTARIA Nº. 447, de 15 de maio de 2012.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela portaria nº. 163/2011, de 16 de fevereiro de 
2011, publicada no DOE nº. 31858, de 18/02/2011 e.
CONSIDERANDO, o disposto na Lei Federal nº. 10.520, de 17 
de julho de 2002 e no Decreto Estadual nº. 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, o Servidor HELDER AOOD DA SILVA, 
matrícula nº. 58193877/1, lotado na Gerência de Logísticas – 
GELOG/SEPOF, para atuar como fi scal do Contrato nº. 007/2012, 
fi rmado entre SEPOF e a empresa J. L. Mesquita Ltda.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre, Publique-se e Cumpra-se.

CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo – Financeira – SEPOF

PORTARIA Nº. 448, DE 15 DE MAIO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380385

PORTARIA Nº. 448, DE 15 DE MAIO DE 2012.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela portaria nº. 163/2011, de 16 de fevereiro de 
2011, publicada no DOE nº. 31858, de 18/02/2011 e.
CONSIDERANDO, o disposto na Lei Federal nº. 10.520, de 17 
de julho de 2002 e no Decreto Estadual nº. 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a Servidora HELENIL SILVA VALENTE, 
matrícula nº. 28967/1, lotada no Programa CREDCIDADÃO, 
para atuar como fi scal do Contrato nº. 007/2012, fi rmado entre 
SEPOF e a empresa J. L. Mesquita Ltda.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre, Publique-se e Cumpra-se.

CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo – Financeira - SEPOF

DISPENSA DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380406

Dispensa: 2012/2
Data: 15/05/2012
Valor: 207.916,68
Objeto: Prestação de serviços continuos de tecnologia da 
informação e Comunicação- TIC .
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, artigo 24, XVI.
Data de Ratifi cação: 15/05/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04126137767190000    339039              0101000000          Estadual
04122129762370000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Empresa de processamento de de Dados do Estado do 
Pará
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, s/n
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Complemento: Centro administrativo do Estado, km 10
Telefone: 0000000000
Ordenador: Ana Maria Souza de Azevedo

PORTARIA N.º 098/2012, DE 16 DE MAIO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380336

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, 
de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, 
de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º da 
Lei Federal n.º 8.666/1993;
RESOLVE: Designar os servidores para acompanhamento e 
fi scalização de contratos, conforme abaixo:
Fiscal: Ricardo Kleber Santos de Menezes, Matrícula n.º 
5113504/1
Suplente: Carivaldo Nascimento de Almeida, Matrícula n.º 
54188403/2

 CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

BELÉM COMÉRCIO 
E SERVIÇOS 
GRÁFICOS LTDA 
– ME 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
DE MANUTENÇÃO 
CORRETIVA NA MÁQUINA 
GRÁFICA SOLNA 125

R$ 23.000,00 014/2012
PREGÃO 

ELETRÔNICO
N.º 10/2012-IOE

                                                
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA N.º 099/2012, DE 16 DE MAIO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380347

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, 
de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, 
de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º da 
Lei Federal n.º 8.666/1993;
RESOLVE: Designar os servidores para acompanhamento e 
fi scalização de contratos, conforme abaixo:
Fiscal: Pedro Paulo Pereira Ferreira, Matrícula n.º 
3151204/1
Suplente: Charles Amaral Nunes, Matrícula n.º 3150933/1

 CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

BELÉM COMÉRCIO E 
SERVIÇOS GRÁFICOS 
LTDA – ME 

PRESTAÇÃO DO 
SERVIÇO DE 
MANUTENÇÃO 
CORRETIVA NA 
MÁQUINA GRÁFICA 
GUILHOTINA CATU 
H 82

R$ 11.000,00 012/2012
PREGÃO 

ELETRÔNICO
N.º 12/2012-IOE

                                                
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA N.º 100/2012, DE 16 DE MAIO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380362

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, 
de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, 
de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º da 
Lei Federal n.º 8.666/1993;
RESOLVE: Designar os servidores para acompanhamento e 
fi scalização de contratos, conforme abaixo:
Fiscal: Angela Maria dos Santos Rodrigues, Matrícula n.º 
5094500/6
Suplente: Mário Ferreira Alcântara, Matrícula n.º 
5392381/4

 CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

POLIFILMES 
DA AMAZÔNIA 
LTDA 

FORNECIMENTO DE 
CHAPAS OFFSET PARA 
CTP’S DIGITAIS

R$ 
61.599,00 013/2012

PREGÃO 
ELETRÔNICO

N.º 009/2012-
IOE

                                                
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente


